CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 4ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

BIÊNIO 2025/2026

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete
horas e dez minutos, realizou-se a Quarta Reunião da Comissão de Defesa do Meio
Ambiente,  no  Plenário  da  Câmara  Municipal  de  Ponte  Nova,  sob  a  presidência  do
vereador  Thaffarel  Jorge Pereira  e com a  participação dos vereadores  Márcio Alves
Ferreira  e Gustavo  Antônio  Gomes  da  Silveira. A  reunião  também  contou  com  a
presença  dos  Assessores  Legislativos  Edinei  dos  Santos  e  Cássia  Niquini  Siqueira
Viana Chaves e do Agente Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os
trabalhos, realizou-se a discussão e deliberação sobre os seguintes projetos de lei:  1)
PLL  21/2025  -  Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  de  implantação  de  espaços  de
convivência e lazer em áreas públicas e dá outras providências. A Comissão deliberou
por discutir e votar esse projeto em Plenário, com emendas; 2) PL 4.124/2025 - Altera a
Lei nº 3.115/2007, que autoriza o Poder Executivo a criar Patrulha Rural Mecanizada
Municipal.  A Comissão deliberou por  discutir  e votar esse projeto em Plenário,  com
emendas;  3) PL 4.144/2025 - Autoriza a desafetação de áreas verdes e afetação de
áreas  para  compensação  ambiental,  autoriza  a  permuta  de  imóveis  e  dá  outras
providências.  A Comissão deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário, com a
inclusão de emenda. Por fim, não havendo mais nada a tratar, a reunião se encerrou às
dezoito  horas  e  trinta  e  oito  minutos. Assim,  lavrou-se  a  presente  ata,  aprovada  e
assinada pelos membros da Comissão.

Thaffarel Jorge Pereira
Presidente

Márcio Alves Ferreira
Secretário

Gustavo Antônio Gomes da Silveira
Membro

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br